
 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

Decreto di modifica e integrazione del Piano di gestione dei rischi in agricoltura per l’anno 2024 

e di approvazione dei Valori indice per la determinazione delle perdite economiche e delle 

compensazioni erogabili dal Fondo mutualistico nazionale per la copertura dei danni 

catastrofali meteoclimatici alle produzioni agricole (Fondo AgriCat). 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 approvato dalla Commissione Europea il 

2 dicembre 2022, così come modificato da ultimo con decisione C(2023)6990 del 23 ottobre 2023, 

che ricomprende gli interventi di cui all’articolo 76 del regolamento (UE) 2115/2021 inerenti alla 

Gestione del rischio; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, così come modificato, da ultimo, dal decreto 

legislativo 26 marzo 2018, n.32;  

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 22 marzo 

2024, n. 138401, registrato alla Corte dei conti il  29 aprile 2024 al n.583, con il quale è stato approvato 

il Piano di gestione dei rischi in agricoltura (PGRA) 2024; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e del diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” 

e, in particolare, l’articolo 3, comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare 

e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle 

politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il D.P.C.M. del 16 ottobre 2023, n. 178, recante il regolamento di riorganizzazione del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

CONSIDERATO che, a seguito di ulteriori approfondimenti effettuati in merito alla determinazione 

della soglia di danno di cui all’articolo 3, comma 6, del decreto del 22 marzo 2024, n. 138401 è 

emerso che per talune produzioni l’attuale criterio risulta non in linea con quanto stabilito nelle 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

campagne precedenti e potrebbe comportare difficoltà nell’accesso al risarcimento da parte degli 

agricoltori che assicurano tali produzioni; 

TENUTO CONTO che, ai fini della corretta applicazione del calcolo della soglia di danno, risulta 

necessario procedere anche all’integrazione dei codici prodotto H66 “VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN VASO – ALTRE” e H70 “VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN PIENO 

CAMPO – ALTRE” di talune produzioni vivaistiche di cui all’Allegato 1 al PGRA 2024, oltre che 

alla specifica del codice H30 “VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI SOTTO SERRA”; 

CONSIDERATO, altresì, che, nell’ambito dell’Allegato 1 al PGRA 2024, i codici M07 e C27, relativi 

rispettivamente al prodotto CARCIOFO e CARCIOFO DA INDUSTRIA, per mero errore materiale 

risultano assegnati ad una codifica da Piano di coltivazione non idonea, mentre non è indicato il 

codice C45 “FAGIOLI FRESCHI”; 

VISTO l’articolo 6, comma 4 del decreto 22 marzo 2024, n. 138401 ai sensi del quale le polizze 

assicurative devono essere trasmesse al Sistema di Gestione del Rischio (SGR) in ambito SIAN entro 

45 giorni dalle scadenze stabilite dall’articolo 8, comma 1 del medesimo provvedimento in funzione 

del diverso ciclo colturale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 9 maggio 

2024, n. 207565, registrato alla Corte dei conti il 6 giugno 2024 al n. 1016, con il quale sono stati 

prorogati al 1° luglio 2024 i termini per la presentazione della domanda unica per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che è in corso di approvazione un ulteriore differimento dei termini per la 

presentazione della domanda unica per l’anno 2024 al 31 luglio 2024; 

TENUTO CONTO dell’impatto del differimento dei temini per la presentazione della domanda unica 

sulla compilazione del Piano di coltivazione e, di conseguenza, sul rilascio in SGR del Piano di 

gestione individuale del rischio (PGIR) di cui all’articolo 1, comma 3 del decreto 22 marzo 2024, n. 

138401; 

CONSIDERATO che la presenza di un PGIR rilasciato a sistema rappresenta condizione essenziale 

per ultimare il processo di informatizzazione della relativa polizza assicurativa e che, pertanto, risulta 

necessario rinviare ad una successiva determinazione il termine per la trasmissione delle polizze che 

sarà individuato in funzione delle tempistiche definitive per la presentazione della domanda unica; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 7, comma 2 e dell’articolo 10, comma 3 del decreto 22 

marzo 2024, n. 138401, il valore della produzione media annua è dichiarato dall’imprenditore 

agricolo nel fascicolo aziendale ed è verificato tramite l’utilizzo di Standard Value (SV) e che lo SV 

rappresenta il massimo valore ammissibile della produzione media annua; 

TENUTO CONTO che per taluni prodotti residuali di cui all’Allegato 1 del decreto 22 marzo 2024, 

n. 138401, non è possibile procedere alla determinazione del relativo Standard Value in conformità 

alla metodologia di cui all’allegato 4 del medesimo provvedimento, anche a seguito di analisi 

supplementari di tipo agronomico volte ad individuare eventuali assimilazioni e che, pertanto, per tali 

prodotti è necessario consentire agli agricoltori di giustificare la produzione media annua dichiarata 

nel Fascicolo aziendale attraverso idonea documentazione; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

VISTO l’articolo 21, comma 3 del decreto 22 marzo 2024, n. 138401 ai sensi del quale i Valori indice 

per la determinazione delle perdite economiche e delle compensazioni erogabili dal Fondo AgriCat 

sono approvati con successivo provvedimento; 

VISTA la comunicazione del 17 giugno 2024, assunta al protocollo n. 272097 del 18 giugno 2024, 

con la quale ISMEA ha trasmesso un elenco di Valori indice per prodotto relativi all’annualità 2024, 

calcolati in conformità alla procedura di cui all’Allegato 10 del decreto 22 marzo 2024, n. 138401, 

confermando l’applicazione, in caso di prodotti coltivati in situazioni agronomiche difformi 

dall’ordinarietà, dei medesimi coefficienti di abbattimento previsti per la campagna 2023; 

VISTO l’articolo 25 del decreto 22 marzo 2024, n. 138401, che prevede la possibilità di apportate 

modifiche o integrazioni alle disposizioni inserite nel PGRA, previa comunicazione alla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad una integrazione dell’articolo 3 del decreto del 22 

marzo 2024 e ad una modifica e integrazione dell’Allegato 1 al medesimo provvedimento ai fini della 

corretta applicazione del calcolo della soglia di danno e per la correzione dei refusi rilevati; 

RITENUTO, altresì, opportuno rimandare ad un momento successivo il termine entro il quale le 

polizze assicurative devono essere trasmesse al sistema SGR, in funzione del termine ultimo stabilito 

per la presentazione della domanda unica per l’anno 2024 che condiziona il rilascio dei PGIR; 

RITENUTO, inoltre, necessario procedere ad una integrazione dell’articolo 7, comma 2 e dell’articolo 

10, comma 3 del decreto 22 marzo 2024, n. 138401 per consentire agli agricoltori, che assicurano 

prodotti per i quali non è possibile determinare il relativo Standard Value, di giustificare la produzione 

media annua dichiarata nel Fascicolo aziendale attraverso idonea documentazione a comprova del 

valore della produzione ottenuto negli ultimi tre anni, ovvero negli ultimi cinque anni escludendo 

l’anno con il valore della produzione più alto e quello con il valore più basso; 

RITENUTO, infine, necessario approvare l’elenco di Valori indice applicabili per la determinazione 

delle perdite economiche e delle compensazioni erogabili dal Fondo AgriCat per la campagna 2024 

confermando i coefficienti di abbattimento previsti per la campagna 2023 per i prodotti coltivati in 

situazioni agronomiche difformi dall’ordinarietà;  

 

VISTA la comunicazione alla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano, resa con nota n. 298702 del 4 luglio 2024 

DECRETA 

Articolo 1 

(Integrazione articolo 3 del decreto 22 marzo 2024, n.138401) 

1. All’articolo 3 del decreto 22 marzo 2024, n.138401, dopo il comma 6 è inserito il seguente 

comma: 

 “6.bis. In deroga a quanto disposto al comma 6, l’obbligo di cui al comma 5 si applica: 

-  a livello di “DESTINAZIONE D’USO” in caso di “OCCUPAZIONE DEL SUOLO” come 

“OLIVO”; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

- a livello di “QUALITÀ” in caso di “OCCUPAZIONE DEL SUOLO” come “VIVAI DI 

ALBERI E ARBUSTI PER GIARDINI, PARCHI, STRADE E SCARPATE (COME PIANTE 

PER SIEPI, ROSAI, ALTRI ARBUSTI ORNAMENTALI CONIFERE ORNAMENTALI) 

COMPRESI I RELATIVI PORTAINNESTI E PIANTICELLE”; in assenza della 

“QUALITA’”, l’obbligo si applica all’ultimo livello individuato; 

- separatamente per le colture in vaso e in pieno campo in caso di “OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO” come “VIVAI FLORICOLI /ORNAMENTALI”.” 

 

Articolo 2 

(Modifica e integrazione dell’allegato 1 al decreto del 22 marzo 2024 n.138401) 

1. All’allegato 1 del decreto del 22 marzo 2024 n.138401, sono apportate le modifiche e le 

integrazioni indicate, rispettivamente, negli allegati 1.1 e 1.2 al presente decreto. 

 

Articolo 3 

(Modifica articolo 6 del decreto 22 marzo 2024, n.13840) 

1. All’articolo 6, comma 4 del decreto 22 marzo 2024, n.138401, le parole: “Le polizze devono 

essere trasmesse al Sistema di Gestione del Rischio in ambito SIAN entro 45 giorni dalle 

rispettive scadenze di cui all’articolo 8, comma 1” sono sostituite dalle seguenti: “Le polizze 

devono essere trasmesse al Sistema di Gestione del Rischio in ambito SIAN entro i termini 

stabiliti con successivo provvedimento del Direttore della Direzione generale dello sviluppo 

rurale”. 

 

Articolo 4 

(Modifica articolo 7, comma 2 e articolo 10, comma 3 del decreto 22 marzo 2024, n.13840) 

1. All’articolo 7, comma 2 e all’articolo 10, comma 3 del decreto 22 marzo 2024, n.13840, dopo le 

parole: “Lo Standard Value rappresenta il massimo valore ammissibile della produzione media 

annua.” sono aggiunte le seguenti: “Relativamente alle colture vegetali per le quali non è 

possibile individuare un corrispondente Standard Value di riferimento, la produzione media 

annua è verificata sulla base di idonea documentazione fornita dall’agricoltore a comprova del 

valore della produzione ottenuto negli ultimi tre anni, ovvero negli ultimi cinque anni escludendo 

l'anno con il valore più alto e quello con il valore più basso”. 

 

Articolo 5 

(Individuazione dei Valori indice e dei rispettivi coefficienti di abbattimento per gruppi di prodotti 

– anno 2024) 

1. I Valori indice utilizzabili nell’anno 2024 per la determinazione delle perdite economiche e delle 

compensazioni erogabili dal Fondo mutualistico nazionale per la copertura dei danni catastrofali 

meteoclimatici alle produzioni agricole sono riportati nell’allegato 2.1 al presente decreto. 

2. In caso di prodotti coltivati in situazioni agronomiche difformi dall’ordinarietà, vengono applicati 

i coefficienti di abbattimento indicati nell’allegato 2.2 al presente decreto. 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

Il presente decreto sarà inviato agli Organi di controllo per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

 

Francesco Lollobrigida 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

ALLEGATO 1 

MODIFICHE E INTEGRAZIONI DELL’ALLEGATO 1 AL DECRETO 22 MARZO 2024, n. 138401 (PGRA 2024) 

1.1 - Modifica dell’allegato 1 al PGRA 2024 

Da: 

CODIFICA AGEA - PIANO DI COLTIVAZIONE Prodotti assicurabili / proteggibili PROTEZIONI DICHIARATE NEL FA (*) 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO DESTINAZ. 
DESCRIZ. 

USO 
QUALITA' SPECIE 

Cod. 

prod. 

Descrizione 

prodotto 

Fondo 

AgriCat 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

CARCIOFO 
DA 

INDUSTRIA 
    

Cynara 

carduncul

us (L.) 

C27  CARCIOFO  X                   

CARCIOFO DA ORTO     

Cynara 

carduncul

us (L.) 

M07  
CARCIOFO DA 

INDUSTRIA  
X                   

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO       H70 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI 

IN PIENO 

CAMPO - ALTRE 

X                  

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
COLTURA 

IN VASO 

ALBERI 

ORNAMENTALI 

CADUCIFOGLIE  

  H64 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI 

IN VASO - 

ALBERI 

ORNAMENTALI 

CADUCIFOGLIE  

X                  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODIFICA AGEA - PIANO DI COLTIVAZIONE Prodotti assicurabili / proteggibili PROTEZIONI DICHIARATE NEL FA (*) 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO DESTINAZ. 
DESCRIZ. 

USO 
QUALITA' SPECIE 

Cod. 

prod. 

Descrizione 

prodotto 

Fondo 

AgriCat 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
COLTURA 

IN VASO 

ALBERI 

ORNAMENTALI 

SEMPREVERDI  

  H63 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI 

IN VASO - 

ALBERI 

ORNAMENTALI 

SEMPREVERDI  

X                  

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
COLTURA 

IN VASO 

ALBERI 

ORNAMENTALI 

ROSAI 

  H65 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI 

IN VASO - 

ALBERI 

ORNAMENTALI 

ROSAI  

X                  

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
COLTURA 

IN VASO 
ARBUSTI   H57 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI 

IN VASO - 

ARBUSTI  

X                  

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
COLTURA 

IN VASO 
PALME   H60 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI 

IN VASO - 

PALME  

X                  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODIFICA AGEA - PIANO DI COLTIVAZIONE Prodotti assicurabili / proteggibili PROTEZIONI DICHIARATE NEL FA (*) 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO DESTINAZ. 
DESCRIZ. 

USO 
QUALITA' SPECIE 

Cod. 

prod. 

Descrizione 

prodotto 

Fondo 

AgriCat 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
COLTURA 

IN VASO 
RAMPICANTI   H61 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI 

IN VASO - 

RAMPICANTI  

X                  

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
COLTURA 

IN VASO 
SIEPI   H62 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI 

IN VASO - SIEPI  

X                  

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
PIENO 

CAMPO 
    H70 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI 

IN PIENO 

CAMPO - ALTRE 

X                  

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
PIENO 

CAMPO 

ALBERI 

ORNAMENTALI 

CADUCIFOGLIE  

  H69 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI 

IN PIENO 

CAMPO - ALBERI 

ORNAMENTALI 

CADUCIFOGLIE  

X                  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODIFICA AGEA - PIANO DI COLTIVAZIONE Prodotti assicurabili / proteggibili PROTEZIONI DICHIARATE NEL FA (*) 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO DESTINAZ. 
DESCRIZ. 

USO 
QUALITA' SPECIE 

Cod. 

prod. 

Descrizione 

prodotto 

Fondo 

AgriCat 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
PIENO 

CAMPO 

ALBERI 

ORNAMENTALI 

SEMPREVERDI  

  H68 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI 

IN PIENO 

CAMPO - ALBERI 

ORNAMENTALI 

SEMPREVERDI  

X                  

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
PIENO 

CAMPO 
SIEPI   H67 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI 

IN PIENO 

CAMPO - SIEPI  

X                  

 

 

A: 

CODIFICA AGEA - PIANO DI COLTIVAZIONE Prodotti assicurabili / proteggibili PROTEZIONI DICHIARATE NEL FA (*) 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO DESTINAZ. 
DESCRIZ. 

USO 
QUALITA' SPECIE 

Cod. 

prod. 

Descrizione 

prodotto 

Fondo 

AgriCat 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

CARCIOFO 
DA 

INDUSTRIA 
    

Cynara 

cardunculus 
(L.) 

M07 
CARCIOFO DA 

INDUSTRIA  
X                   

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODIFICA AGEA - PIANO DI COLTIVAZIONE Prodotti assicurabili / proteggibili PROTEZIONI DICHIARATE NEL FA (*) 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO DESTINAZ. 
DESCRIZ. 

USO 
QUALITA' SPECIE 

Cod. 

prod. 

Descrizione 

prodotto 

Fondo 

AgriCat 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

CARCIOFO DA ORTO     
Cynara 
cardunculus 

(L.) 

C27 CARCIOFO  X                   

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 
SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 
ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO       H70 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO - 
ALTRE 

X     H30             

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 
ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 
PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
COLTURA 
IN VASO 

ALBERI 

ORNAMENTALI 

CADUCIFOGLIE  

  H64 

VIVAI DI PIANTE 
ORNAMENTALI IN 

VASO - ALBERI 

ORNAMENTALI 
CADUCIFOGLIE  

X     H30             

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 
SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
COLTURA 

IN VASO 

ALBERI 

ORNAMENTALI 
SEMPREVERDI  

  H63 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN 

VASO - ALBERI 
ORNAMENTALI 

SEMPREVERDI  

X     H30             

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 
GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 
ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 
PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
COLTURA 
IN VASO 

ALBERI 

ORNAMENTALI 

ROSAI 

  H65 

VIVAI DI PIANTE 
ORNAMENTALI IN 

VASO - ALBERI 

ORNAMENTALI 
ROSAI  

X     H30             

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODIFICA AGEA - PIANO DI COLTIVAZIONE Prodotti assicurabili / proteggibili PROTEZIONI DICHIARATE NEL FA (*) 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO DESTINAZ. 
DESCRIZ. 

USO 
QUALITA' SPECIE 

Cod. 

prod. 

Descrizione 

prodotto 

Fondo 

AgriCat 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 
GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 
ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 
PIANTICELLE  

DA VIVAIO 
COLTURA 
IN VASO 

ARBUSTI   H57 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN 

VASO - ARBUSTI  

X     H30             

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 
SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 
RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE  

DA VIVAIO 
COLTURA 

IN VASO 
PALME   H60 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN 

VASO - PALME  

X     H30             

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 
SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 
ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
COLTURA 

IN VASO 
RAMPICANTI   H61 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN 

VASO - 
RAMPICANTI  

X     H30             

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 
SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 
RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
COLTURA 

IN VASO 
SIEPI   H62 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN 
VASO - SIEPI  

X     H30             

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 
SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

DA VIVAIO 
PIENO 
CAMPO 

    H70 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN 
PIENO CAMPO - 

ALTRE 

X     H30             

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODIFICA AGEA - PIANO DI COLTIVAZIONE Prodotti assicurabili / proteggibili PROTEZIONI DICHIARATE NEL FA (*) 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO DESTINAZ. 
DESCRIZ. 

USO 
QUALITA' SPECIE 

Cod. 

prod. 

Descrizione 

prodotto 

Fondo 

AgriCat 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 
PIANTICELLE 

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 
SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 
RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
PIENO 

CAMPO 

ALBERI 

ORNAMENTALI 
CADUCIFOGLIE  

  H69 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN 
PIENO CAMPO - 

ALBERI 

ORNAMENTALI 
CADUCIFOGLIE  

X     H30             

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, STRADE E 
SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 

ORNAMENTALI CONIFERE 
ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
PIENO 

CAMPO 

ALBERI 
ORNAMENTALI 

SEMPREVERDI  

  H68 

VIVAI DI PIANTE 
ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO - 

ALBERI 
ORNAMENTALI 

SEMPREVERDI  

X     H30             

VIVAI DI ALBERI E ARBUSTI PER 
GIARDINI,PARCHI, STRADE E 

SCARPATE (COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI ARBUSTI 
ORNAMENTALI CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI I 

RELATIVI PORTAINNESTI E 

PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
PIENO 
CAMPO 

SIEPI   H67 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN 
PIENO CAMPO - 

SIEPI  

X     H30             

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

1.2 - Integrazione dell’allegato 1 al PGRA 2024 

 

CODIFICA AGEA - PIANO DI COLTIVAZIONE Prodotti assicurabili / proteggibili PROTEZIONI DICHIARATE NEL FA (*) 

OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO 

DESTINAZ

. 

DESCRIZ. 

USO 

QUALITA

' 
SPECIE 

Cod. 

prod. 

Descrizione 

prodotto 

Fondo 

AgriCat 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

FAGIOLO DA ORTO FRESCO     C45 FAGIOLI FRESCHI X                   

FAGIOLO DI SPAGNA DA ORTO       C45 FAGIOLI FRESCHI X                   

VIVAI FLORICOLI 

/ORNAMENTALI 
DA VIVAIO 

PIENO 

CAMPO 
    H70 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO - 
ALTRE 

X     H30             

VIVAI FLORICOLI 
/ORNAMENTALI 

DA VIVAIO 
COLTURA 
IN VASO 

    H66 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN 

VASO - ALTRE 

X     H30             

VIVAI DI ALBERI E 
ARBUSTI PER 

GIARDINI,PARCHI, 

STRADE E SCARPATE 
(COME PIANTE PER 

SIEPI,ROSAI,ALTRI 

ARBUSTI ORNAMENTALI 
CONIFERE 

ORNAMENTALI)COMPRESI 

I RELATIVI PORTAINNESTI 
E PIANTICELLE 

DA VIVAIO 
COLTURA 
IN VASO 

    H66 

VIVAI DI PIANTE 

ORNAMENTALI IN 

VASO - ALTRE 

X      H30             

 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

ALLEGATO 2 

APPROVAZIONE DEI VALORI INDICE – CAMPAGNA 2024 

 

2.1 - Valori indice per la determinazione delle perdite economiche e dei risarcimenti erogabili dal 

fondo AgriCat  

 

CODICE 

PRODOTTO 
PRODOTTO COMPARTO 

VALORE 

INDICE  

UNITA' 

DI 

MISURA  

M31 
ACTINIDIA POLPA GIALLA, ALTRE E 

BABY 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
21.185 

€/ha 

M74 
ACTINIDIA POLPA GIALLA, ALTRE E 

BABY SOTTO RETE ANTIGRANDINE 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
21.185 

€/ha 

C01 ACTINIDIA POLPA VERDE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
12.143 

€/ha 

D69 
ACTINIDIA POLPA VERDE SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
12.143 

€/ha 

D01 AGLIO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
7.652 

€/ha 

L10 AGLIO DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
11.883 

€/ha 

L11 AGRETTO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
32.124 

€/ha 

C02 ALBICOCCHE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
8.125 

€/ha 

M22 ALBICOCCHE DA INDUSTRIA 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
4.012 

€/ha 

L12 ALBICOCCHE PRECOCI 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
8.424 

€/ha 

L90 
ALBICOCCHE PRECOCI SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
8.424 

€/ha 

L91 

ALBICOCCHE PRECOCI SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE E IMPIANTO 

ANTIBRINA 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
8.424 

€/ha 

D70 
ALBICOCCHE SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
8.125 

€/ha 

L92 

ALBICOCCHE SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE E IMPIANTO 

ANTIBRINA 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
8.125 

€/ha 

M06 ALCHECHENGI 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
19.320 

€/ha 

L14 ANETO ALTRI PRODOTTI 9.568 €/ha 

H38 ANETO DA SEME ALTRI PRODOTTI 2.138 €/ha 

C80 ANICE ALTRI PRODOTTI 2.771 €/ha 

D53 ARACHIDI SEMI OLEOSI 3.072 €/ha 

C23 ARANCE MEDIO TARDIVE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
5.221 

€/ha 

H02 ARANCE PRECOCI 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
5.411 

€/ha 

D03 ASPARAGO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
11.291 

€/ha 

C43 AVENA CEREALI E DERIVATI 475 €/ha 

L17 AVENA DA BIOMASSA CEREALI E DERIVATI 493 €/ha 

L18 AVENA DA SEME CEREALI E DERIVATI 500 €/ha 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODICE 

PRODOTTO 
PRODOTTO COMPARTO 

VALORE 

INDICE  

UNITA' 

DI 

MISURA  

H53 AVOCADO 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
21.208 

€/ha 

L08 
BARBABIETOLA DA FORAGGIO DA 

SEME 
ALTRI PRODOTTI 3.468 

€/ha 

D04 BARBABIETOLA DA ZUCCHERO COLTURE INDUSTRIALI 1.868 €/ha 

C67 
BARBABIETOLA DA ZUCCHERO DA 

SEME 
COLTURE INDUSTRIALI 5.433 

€/ha 

C82 BASILICO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
27.347 

€/ha 

H26 BASILICO DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
4.598 

€/ha 

C63 BERGAMOTTO 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
17.389 

€/ha 

H54 BIETA LISCIA DA TAGLIO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
8.323 

€/ha 

D05 BIETOLA DA COSTA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
9.148 

€/ha 

H88 BIETOLA DA COSTA DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.239 

€/ha 

D50 BIETOLA ROSSA DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.351 

€/ha 

D90 BROCCOLETTO (CIME DI RAPA) 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
7.773 

€/ha 

D96 BUNCHING ONION DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
3.903 

€/ha 

M43 BUNCHING ONION DA SEME IBRIDO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
5.558 

€/ha 

C36 CACHI 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
8.845 

€/ha 

L93 CACHI SOTTO RETE ANTIGRANDINE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
8.845 

€/ha 

L94 
CACHI SOTTO RETE ANTIGRANDINE E 

IMPIANTO ANTIBRINA 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
8.845 

€/ha 

L24 CAMOMILLA ALTRI PRODOTTI 2.715 €/ha 

L04 CAPPERO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
12.673 

€/ha 

C27 CARCIOFO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
11.239 

€/ha 

M07 CARCIOFO DA INDUSTRIA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
1.788 

€/ha 

D07 CARDO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
12.811 

€/ha 

L25 CARDO DA SEME COLTURE INDUSTRIALI 5.335 €/ha 

D08 CAROTA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
13.057 

€/ha 

D46 CAROTA DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.247 

€/ha 

M44 CAROTA DA SEME IBRIDO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
6.729 

€/ha 

L26 CARTAMO ALTRI PRODOTTI 868 €/ha 

D33 CASTAGNE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
2.862 

€/ha 

D09 CAVOLFIORE 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
10.741 

€/ha 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODICE 

PRODOTTO 
PRODOTTO COMPARTO 

VALORE 

INDICE  

UNITA' 

DI 

MISURA  

D52 CAVOLFIORE DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
6.105 

€/ha 

M45 CAVOLFIORE DA SEME IBRIDO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
15.908 

€/ha 

C69 CAVOLI DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.426 

€/ha 

M42 CAVOLI DA SEME IBRIDO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
7.670 

€/ha 

C83 CAVOLO BROCCOLO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
8.312 

€/ha 

D10 CAVOLO CAPPUCCIO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
12.884 

€/ha 

L28 CAVOLO CINESE 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
9.516 

€/ha 

H55 CAVOLO NERO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
11.026 

€/ha 

L30 CAVOLO RAPA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
5.569 

€/ha 

L31 CAVOLO ROMANESCO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
9.295 

€/ha 

D11 CAVOLO VERZA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
11.573 

€/ha 

M02 CECE DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
1.708 

€/ha 

D12 CECI 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
796 

€/ha 

D13 CETRIOLI 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
11.340 

€/ha 

C70 CETRIOLI DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
4.157 

€/ha 

C37 CILIEGIE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
11.835 

€/ha 

M19 CILIEGIE DA INDUSTRIA 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
2.338 

€/ha 

D71 CILIEGIE SOTTO RETE ANTIGRANDINE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
11.835 

€/ha 

D91 CILIEGIE SOTTO TUNNEL 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
11.835 

€/ha 

L32 CILIEGIO ACIDO 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
6.507 

€/ha 

C72 CIPOLLA DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
5.844 

€/ha 

C54 CIPOLLE 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
8.460 

€/ha 

D14 CIPOLLINE 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
13.165 

€/ha 

C33 COCOMERO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
12.373 

€/ha 

M09 COCOMERO MINI 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
12.288 

€/ha 

C32 COLZA COLTURE INDUSTRIALI 995 €/ha 

L33 COLZA DA BIOMASSA COLTURE INDUSTRIALI 572 €/ha 

D45 COLZA DA SEME COLTURE INDUSTRIALI 1.483 €/ha 

M46 COLZA DA SEME IBRIDO COLTURE INDUSTRIALI 1.541 €/ha 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODICE 

PRODOTTO 
PRODOTTO COMPARTO 

VALORE 

INDICE  

UNITA' 

DI 

MISURA  

C85 CORIANDOLO ALTRI PRODOTTI 1.043 €/ha 

C86 CORIANDOLO DA SEME ALTRI PRODOTTI 1.061 €/ha 

H76 CRESCIONE DA SEME ALTRI PRODOTTI 1.746 €/ha 

D20 
CRISANTEMI FIORE SINGOLO DA VASO 

PIEN'ARIA 
FLOROVIVAISMO 79.733 

€/ha 

D25 
CRISANTEMI FIORE SINGOLO DA VASO 

SERRA 
FLOROVIVAISMO 24.533 

€/ha 

H99 ECHINACEA PARTE AEREA ALTRI PRODOTTI 9.054 €/ha 

H98 ECHINACEA RADICI ALTRI PRODOTTI 31.924 €/ha 

L35 ELICRISO ALTRI PRODOTTI 12.008 €/ha 

H96 ERBA MAZZOLINA DA SEME ALTRI PRODOTTI 560 €/ha 

D15 ERBA MEDICA ALTRI PRODOTTI 854 €/ha 

C68 ERBA MEDICA DA SEME ALTRI PRODOTTI 1.599 €/ha 

L37 ERBAI DA BIOMASSA ALTRI PRODOTTI 780 €/ha 

C87 ERBAI DI GRAMINACEE CEREALI E DERIVATI 601 €/ha 

C88 ERBAI DI LEGUMINOSE ALTRI PRODOTTI 460 €/ha 

L38 ERBAI DI RAVIZZONE ALTRI PRODOTTI 604 €/ha 

C89 ERBAI MISTI ALTRI PRODOTTI 609 €/ha 

H97 FACELIA DA SEME ALTRI PRODOTTI 575 €/ha 

L39 FAGIOLI DA INDUSTRIA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.417 

€/ha 

D98 FAGIOLI DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
3.294 

€/ha 

L40 FAGIOLI SECCHI NANI 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
3.770 

€/ha 

L41 FAGIOLI SECCHI RAMPICANTI 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.745 

€/ha 

C47 FAGIOLINI 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
7.540 

€/ha 

L42 FAGIOLINI DA INDUSTRIA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.524 

€/ha 

L43 FAGIOLINI DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
3.730 

€/ha 

D16 FARRO CEREALI E DERIVATI 529 €/ha 

L44 FARRO DA SEME CEREALI E DERIVATI 622 €/ha 

D97 FAVA DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.402 

€/ha 

D17 FAVA FRESCA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.990 

€/ha 

L45 FAVA SECCA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
1.856 

€/ha 

D18 FAVINO ALTRI PRODOTTI 490 €/ha 

L46 FAVINO DA SEME ALTRI PRODOTTI 569 €/ha 

H95 FESTUCA DA SEME ALTRI PRODOTTI 815 €/ha 

C44 FICHI 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
9.961 

€/ha 

C42 FICO D'INDIA 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
5.128 

€/ha 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODICE 

PRODOTTO 
PRODOTTO COMPARTO 

VALORE 

INDICE  

UNITA' 

DI 

MISURA  

D19 FINOCCHIO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
10.236 

€/ha 

D51 FINOCCHIO DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.879 

€/ha 

H27 FIORI DI ZUCCHINA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
36.934 

€/ha 

C38 FRAGOLE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
35.900 

€/ha 

D74 FRAGOLE SOTTO TUNNEL 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
66.549 

€/ha 

M51 FRAGOLINE DI BOSCO 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
60.233 

€/ha 

L48 FRUMENTO DA BIOMASSA CEREALI E DERIVATI 744 €/ha 

H10 FRUMENTO DURO CEREALI E DERIVATI 1.277 €/ha 

H12 FRUMENTO DURO DA SEME CEREALI E DERIVATI 1.541 €/ha 

H11 FRUMENTO TENERO  CEREALI E DERIVATI 970 €/ha 

L50 FRUMENTO TENERO DA FORAGGIO CEREALI E DERIVATI 808 €/ha 

L51 FRUMENTO TENERO DA INSILAGGIO CEREALI E DERIVATI 846 €/ha 

H13 FRUMENTO TENERO DA SEME CEREALI E DERIVATI 1.116 €/ha 

L01 FUNGHI DI COLTIVAZIONE 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
15.714 

€/ha 

D56 GELSO 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
12.640 

€/ha 

C48 GIRASOLE SEMI OLEOSI 1.040 €/ha 

D48 GIRASOLE DA SEME SEMI OLEOSI 2.477 €/ha 

H36 GIUGGIOLE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
21.486 

€/ha 

D95 GOJI 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
15.732 

€/ha 

H14 GRANO SARACENO CEREALI E DERIVATI 957 €/ha 

C73 INDIVIA DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.171 

€/ha 

C52 LAMPONE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
26.985 

€/ha 

H08 
LAMPONE SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
26.985 

€/ha 

C74 LATTUGHE DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
3.420 

€/ha 

D21 LATTUGHE\INDIVIE 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
16.306 

€/ha 

L54 
LAVANDA PRODOTTO SECCO 

SGRANATO 
ALTRI PRODOTTI 23.123 

€/ha 

D22 LENTICCHIE 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
710 

€/ha 

C24 LIMONI MEDI - MEDI TARDIVI  
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
6.280 

€/ha 

H04 LIMONI PRECOCI  
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
8.300 

€/ha 

C91 LINO COLTURE INDUSTRIALI 1.046 €/ha 

H28 LINO DA SEME COLTURE INDUSTRIALI 1.104 €/ha 

H18 LOIETTO ALTRI PRODOTTI 815 €/ha 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODICE 

PRODOTTO 
PRODOTTO COMPARTO 

VALORE 

INDICE  

UNITA' 

DI 

MISURA  

C92 LOIETTO DA SEME ALTRI PRODOTTI 927 €/ha 

H45 LUPINELLA ALTRI PRODOTTI 427 €/ha 

L56 LUPINELLA DA SEME ALTRI PRODOTTI 679 €/ha 

H17 LUPINI ALTRI PRODOTTI 1.934 €/ha 

L58 MAIS DA BIOMASSA CEREALI E DERIVATI 1.936 €/ha 

C03 MAIS DA GRANELLA GENERICO CEREALI E DERIVATI 1.998 €/ha 

M32 
MAIS DA GRANELLA PER FARINE DA 

POLENTA 
CEREALI E DERIVATI 1.799 

€/ha 

D23 MAIS DA INSILAGGIO CEREALI E DERIVATI 1.835 €/ha 

C39 MAIS DA SEME CEREALI E DERIVATI 2.640 €/ha 

D24 MAIS DOLCE CEREALI E DERIVATI 2.039 €/ha 

L60 MALVA ALTRI PRODOTTI 9.392 €/ha 

C25 MANDARANCE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
7.002 

€/ha 

H05 MANDARANCE PRECOCI 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
6.277 

€/ha 

C26 MANDARINI MEDIO - TARDIVI 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
5.052 

€/ha 

H07 MANDARINI PRECOCI 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
6.073 

€/ha 

C61 MANDORLE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
2.292 

€/ha 

L02 MANGO 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
56.339 

€/ha 

C58 MELANZANE 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
12.718 

€/ha 

C04 MELE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
14.222 

€/ha 

M17 MELE CLUB 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
32.321 

€/ha 

M80 
MELE CLUB SOTTO IMPIANTO 

ANTIBRINA 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
32.321 

€/ha 

M64 
MELE CLUB SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
32.321 

€/ha 

M65 

MELE CLUB SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE E IMPIANTO 

ANTIBRINA 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
32.321 

€/ha 

H52 MELE SOTTO IMPIANTO ANTIBRINA 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
14.222 

€/ha 

D76 MELE SOTTO RETE ANTIGRANDINE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
14.222 

€/ha 

L95 
MELE SOTTO RETE ANTIGRANDINE E 

SOTTO IMPIANTO ANTIBRINA 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
14.222 

€/ha 

L62 MELISSA ALTRI PRODOTTI 10.623 €/ha 

H35 MELOGRANO 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
8.973 

€/ha 

M82 
MELOGRANO SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
8.973 

€/ha 

C34 MELONI 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
14.502 

€/ha 

L63 MENTA DOLCE ALTRI PRODOTTI 15.698 €/ha 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODICE 

PRODOTTO 
PRODOTTO COMPARTO 

VALORE 

INDICE  

UNITA' 

DI 

MISURA  

L64 MENTA PIPERITA SOMMITA' FRESCA ALTRI PRODOTTI 4.313 €/ha 

L65 MENTA SEMI ALTRI PRODOTTI 3.312 €/ha 

C93 MIGLIO CEREALI E DERIVATI 511 €/ha 

D77 MIRTILLI SOTTO RETE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
16.983 

€/ha 

C51 MIRTILLO 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
16.983 

€/ha 

C66 MORE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
22.887 

€/ha 

H09 NESPOLO DEL GIAPPONE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
16.088 

€/ha 

D57 NESTI DI VITI FLOROVIVAISMO 8.828 €/ha 

C05 NETTARINE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
13.267 

€/ha 

M34 NETTARINE DA INDUSTRIA 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
4.144 

€/ha 

C06 NETTARINE PRECOCI 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
13.940 

€/ha 

D78 
NETTARINE PRECOCI SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
13.940 

€/ha 

D79 
NETTARINE SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
13.267 

€/ha 

C59 NOCCIOLE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
3.177 

€/ha 

D38 NOCI 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
4.367 

€/ha 

C41 OLIVE OLIO OLIVICOLO 2.199 €/ha 

C40 OLIVE TAVOLA OLIVICOLO 3.706 €/ha 

H93 OLIVO IN VASO FLOROVIVAISMO 115.000 €/ha 

L67 ORIGANO ALTRI PRODOTTI 16.709 €/ha 

H15 ORNAMENTALI IN PIENO CAMPO FLOROVIVAISMO 24 €/mq 

L68 ORTICA ALTRI PRODOTTI 11.420 €/ha 

C29 ORZO CEREALI E DERIVATI 868 €/ha 

L69 ORZO DA BIOMASSA CEREALI E DERIVATI 755 €/ha 

D60 ORZO DA SEME CEREALI E DERIVATI 932 €/ha 

L98 PASCOLO ALTRI PRODOTTI 153 €/ha 

L70 PASSIFLORA 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
7.887 

€/ha 

L09 PASTONE DI MAIS CEREALI E DERIVATI 1.775 €/ha 

C35 PATATE COMUNI 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
7.757 

€/ha 

H16 PATATE DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
3.878 

€/ha 

M60 PATATE DI PRIMIZIA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
9.716 

€/ha 

H24 PEPERONCINO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
8.261 

€/ha 

C22 PEPERONI 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
37.118 

€/ha 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODICE 

PRODOTTO 
PRODOTTO COMPARTO 

VALORE 

INDICE  

UNITA' 

DI 

MISURA  

C07 PERE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
15.251 

€/ha 

C08 PERE PRECOCI 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
12.011 

€/ha 

D82 
PERE PRECOCI SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
12.011 

€/ha 

D83 PERE SOTTO RETE ANTIGRANDINE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
15.251 

€/ha 

C09 PESCHE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
11.619 

€/ha 

M24 PESCHE DA INDUSTRIA 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
6.469 

€/ha 

C10 PESCHE PRECOCI 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
10.038 

€/ha 

D84 
PESCHE PRECOCI SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
10.038 

€/ha 

D85 PESCHE SOTTO RETE ANTIGRANDINE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
11.619 

€/ha 

C11 PIANTE DI VITI PORTA INNESTO FLOROVIVAISMO 16.269 €/ha 

H43 PIANTINE DA ORTO STANDARD FLOROVIVAISMO 34 €/mq 

H87 PIANTINE DI NOCCIOLO FLOROVIVAISMO 49.067 €/ha 

D41 PIOPPO FLOROVIVAISMO 8.949 €/ha 

M39 PISELLI DA INDUSTRIA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
1.181 

€/ha 

C46 PISELLI FRESCHI 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
4.061 

€/ha 

L72 PISELLI SECCHI 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
1.505 

€/ha 

D47 PISELLO DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
1.691 

€/ha 

C96 PISELLO PROTEICO COLTURE INDUSTRIALI 758 €/ha 

C57 PISTACCHIO 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
10.345 

€/ha 

L05 POMODORINO ALTRE LAVORAZIONI 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
7.387 

€/ha 

C12 POMODORO CONCENTRATO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
6.243 

€/ha 

C13 POMODORO DA TAVOLA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
30.432 

€/ha 

C14 POMODORO PELATO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
8.235 

€/ha 

D36 POMPELMO 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
5.061 

€/ha 

D27 PORRO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
14.599 

€/ha 

C75 PORRO DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
4.301 

€/ha 

M01 PRATO PASCOLO ALTRI PRODOTTI 383 €/ha 

L99 PRATO POLIFITA ALTRI PRODOTTI 460 €/ha 

C99 PREZZEMOLO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
9.098 

€/ha 

D43 PREZZEMOLO DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.240 

€/ha 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODICE 

PRODOTTO 
PRODOTTO COMPARTO 

VALORE 

INDICE  

UNITA' 

DI 

MISURA  

D94 QUINOA CEREALI E DERIVATI 1.471 €/ha 

D28 RADICCHIO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
11.484 

€/ha 

C71 RADICCHIO\CICORIA DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.177 

€/ha 

D61 RAPA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
7.634 

€/ha 

C76 RAPA DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
1.656 

€/ha 

C77 RAVANELLO DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.755 

€/ha 

C62 RIBES 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
30.739 

€/ha 

C15 RISO CEREALI E DERIVATI 2.441 €/ha 

M25 RISO CON DIRITTI RISERVATI CEREALI E DERIVATI 3.288 €/ha 

L73 RISO DA SEME CEREALI E DERIVATI 2.723 €/ha 

M28 RISO DA SEME CON DIRITTI RISERVATI CEREALI E DERIVATI 3.537 €/ha 

D63 RISO INDICA CEREALI E DERIVATI 1.651 €/ha 

L74 RISO INDICA DA SEME CEREALI E DERIVATI 1.953 €/ha 

D39 ROSA CANINA ALTRI PRODOTTI 18.529 €/ha 

L75 ROSMARINO ALTRI PRODOTTI 7.588 €/ha 

L76 RUCOLA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
10.353 

€/ha 

H29 RUCOLA DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
829 

€/ha 

L77 SALVIA ALTRI PRODOTTI 4.999 €/ha 

C60 SATSUMA 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
6.597 

€/ha 

D64 SCALOGNO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
27.617 

€/ha 

D30 SEDANO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
13.082 

€/ha 

H56 SEDANO DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
4.364 

€/ha 

D31 SEGALE CEREALI E DERIVATI 784 €/ha 

L79 SEGALE DA BIOMASSA CEREALI E DERIVATI 499 €/ha 

D65 SEGALE DA SEME CEREALI E DERIVATI 699 €/ha 

H41 SENAPE BIANCA COLTURE INDUSTRIALI 482 €/ha 

C31 SOIA SEMI OLEOSI 1.263 €/ha 

L81 SOIA DA SEME SEMI OLEOSI 1.549 €/ha 

D99 SOIA EDAMAME SEMI OLEOSI 2.115 €/ha 

C30 SORGO CEREALI E DERIVATI 1.242 €/ha 

L82 SORGO DA BIOMASSA CEREALI E DERIVATI 827 €/ha 

L83 SORGO DA INSILAGGIO CEREALI E DERIVATI 726 €/ha 

H39 SORGO DA SEME CEREALI E DERIVATI 2.447 €/ha 

C56 SPINACIO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
8.586 

€/ha 

M40 SPINACIO DA INDUSTRIA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.031 

€/ha 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODICE 

PRODOTTO 
PRODOTTO COMPARTO 

VALORE 

INDICE  

UNITA' 

DI 

MISURA  

C78 SPINACIO DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.287 

€/ha 

H89 SULLA DA SEME ALTRI PRODOTTI 537 €/ha 

C16 SUSINE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
10.755 

€/ha 

C17 SUSINE PRECOCI 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
10.889 

€/ha 

D86 
SUSINE PRECOCI SOTTO RETE 

ANTIGRANDINE 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
10.889 

€/ha 

D87 SUSINE SOTTO RETE ANTIGRANDINE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
10.755 

€/ha 

C18 TABACCO COLTURE INDUSTRIALI 13.325 €/ha 

L84 TARASSACO RADICI ALTRI PRODOTTI 11.377 €/ha 

L85 TIMO ALTRI PRODOTTI 9.991 €/ha 

H20 TRIFOGLIO ALTRI PRODOTTI 469 €/ha 

D44 TRIFOGLIO DA SEME ALTRI PRODOTTI 613 €/ha 

C49 TRITICALE CEREALI E DERIVATI 816 €/ha 

L86 TRITICALE DA BIOMASSA CEREALI E DERIVATI 832 €/ha 

H40 TRITICALE DA SEME CEREALI E DERIVATI 859 €/ha 

L87 TRITORDEUM CEREALI E DERIVATI 1.260 €/ha 

C19 UVA DA TAVOLA 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
12.070 

€/ha 

D89 UVA DA TAVOLA SOTTO PROTEZIONE 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
12.070 

€/ha 

D66 UVA SPINA 
FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E 

AGRUMI FRESCHI 
20.853 

€/ha 

L89 VECCIA DA SEME ALTRI PRODOTTI 506 €/ha 

H92 VIVAI DI FRUTTICOLE FLOROVIVAISMO 126 €/mq 

M55 
VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

ACTINIDIA 
FLOROVIVAISMO 56.669 

€/ha 

M53 
VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO AGRUMI - 

FICO 
FLOROVIVAISMO 92.000 

€/ha 

M58 
VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

CASTAGNO 
FLOROVIVAISMO 147.583 

€/ha 

M54 
VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

DRUPACEE 
FLOROVIVAISMO 64.017 

€/ha 

M59 
VIVAI DI PIANTE DA FRUTTO 

POMACEE - KAKI 
FLOROVIVAISMO 73.792 

€/ha 

D67 VIVAI DI PIANTE DI FRAGOLA FLOROVIVAISMO 35.604 €/ha 

C55 VIVAI DI PIANTE DI OLIVO  FLOROVIVAISMO 47 €/mq 

H69 

VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO - ALBERI 

ORNAMENT.CADUCIFOGLIE 

FLOROVIVAISMO 55 

€/mq 

H68 

VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO - ALBERI ORNAMENT. 

SEMPREVERDI 

FLOROVIVAISMO 55 

€/mq 

H70 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO - ALTRE 
FLOROVIVAISMO 32 

€/mq 

H67 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

PIENO CAMPO - SIEPI 
FLOROVIVAISMO 31 

€/mq 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

CODICE 

PRODOTTO 
PRODOTTO COMPARTO 

VALORE 

INDICE  

UNITA' 

DI 

MISURA  

H64 

VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO - ALBERI ORNAMENTALI 

CADUCIFOGLIE 

FLOROVIVAISMO 56 

€/mq 

H65 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO - ALBERI ORNAMENTALI ROSAI 
FLOROVIVAISMO 75 

€/mq 

H63 

VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO - ALBERI ORNAMENTALI 

SEMPREVERDI 

FLOROVIVAISMO 56 

€/mq 

H66 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO - ALTRE 
FLOROVIVAISMO 56 

€/mq 

H57 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO - ARBUSTI 
FLOROVIVAISMO 49 

€/mq 

H58 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO - ERBACEE PERENNI 
FLOROVIVAISMO 62 

€/mq 

H60 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO - PALME 
FLOROVIVAISMO 62 

€/mq 

H59 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO - PIANTE DA FIORE 
FLOROVIVAISMO 51 

€/mq 

H61 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO - RAMPICANTI 
FLOROVIVAISMO 64 

€/mq 

H62 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI IN 

VASO - SIEPI 
FLOROVIVAISMO 44 

€/mq 

H30 
VIVAI DI PIANTE ORNAMENTALI 

SOTTO SERRA 
FLOROVIVAISMO 53 

€/mq 

C65 VIVAI DI PIOPPI FLOROVIVAISMO 12.633 €/ha 

M56 VIVAI DI PORTAINNESTI POMACEE FLOROVIVAISMO 14.174 €/ha 

C21 VIVAI VITI BARBATELLE INNESTATE FLOROVIVAISMO 79.560 €/ha 

M57 VIVAI VITI BARBATELLE SELVATICHE FLOROVIVAISMO 43.853 €/ha 

H25 ZAFFERANO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
85.100 

€/ha 

D32 ZUCCA 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
6.912 

€/ha 

C79 ZUCCA DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
3.581 

€/ha 

D68 ZUCCHINA FIORE 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
20.360 

€/ha 

C50 ZUCCHINE 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
11.981 

€/ha 

D49 ZUCCHINE DA SEME 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
2.012 

€/ha 

M50 ZUCCHINE DA SEME IBRIDO 
ORTAGGI, LEGUMI E PATATE 

FRESCHI 
5.455 

€/ha 

 

 

 

 

  

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>



 

Il Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste  

 

 

 

2.2 - Coefficienti di abbattimento per gruppi di prodotti (comparti) con prassi agronomiche 

difformi dalle ordinarie 

 
COMPARTO COEFFICIENTE 

COLTURE INDUSTRIALI -30% 

SEMI OLEOSI -30% 

FRUTTA FRESCA, A GUSCIO E AGRUMI FRESCHI -50% 

OLIVICOLO -30% 

ALTRI PRODOTTI -25% 

CEREALI E DERIVATI -30% 

ORTAGGI, LEGUMI E PATATE FRESCHI -40% 

FLOROVIVAISMO -25% 

UVA DA VINO -20% 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0299063 del 04/07/2024</span>


		2024-07-04T17:26:43+0200
	Francesco Lollobrigida




